

Proponente: 54.B
Proposta: 2024/1720
del 27/08/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 995
del 02/09/2024

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: ZILIOI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RE-CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI
SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI CODICE
PROGETTO: Z_27501 - CUP: J89J17000510001 -
RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO
DIRETTO PER ACQUISTO DI FORNITURA E POSA DI ARREDO
URBANO N. 4



Programma sperimentale
nazionale di mobilità
Casa-Scuola e Casa-lavoro



CIG B2BCD16671

CUP: J89J17000510001

Cod Prod Z_27501

CPV: 37416000-7

RUP: URSULA MONTANARI

OGGETTO: RE-CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI – RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO E AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI FORNITURA E POSA DI ARREDO URBANO N. 4- CODICE PROGETTO: Z_27501 - CUP: J89J17000510001

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024 – 2026 e i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con atto 2024/12 del 30/01/2024 la Giunta Comunale ha deliberato la "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e contestuale aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione e relativi allegati, approvato con GC n.3 del 11/1/2024 ";
- con Delibera di Consiglio n. 53/2024 del 25/03/2024 è stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI;
- con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 16/05/2024 è stato approvato il 1°aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione 2024 e alle sezioni 2.2 "Performance" e 3.3 "Piano triennale dei fabbisogni" del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

- a seguito di modifica alla macro-struttura organizzativa dell'ente - area sviluppo territoriale, GC 55 del 07/03/2023 entrata in vigore dal giorno 01/04/2023, con provvedimento di incarico dirigenziale PG n. 2023/82675 del 24/03/2023 il Sindaco ha attribuito all'ing. Ursula Montanari la responsabilità della direzione del Servizio "Cura della città" con decorrenza dal 01/04/2023;
- in seguito al rinnovo degli organi elettivi in data 21/06/2024, nelle more della ridefinizione della struttura organizzativa al fine di assicurare la funzionalità dei Servizi e degli Uffici comunali, in via transitoria si confermano con PG 2024/171204 i precedenti incarichi dirigenziali fino al 18/10/2024, salvo cessazione anticipata o diversa scadenza del contratto;
- con Deliberazione 81 del 29/07/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI. VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ai sensi dell'art. 193 d. lgs 267/2000.

Visti:

- la Deliberazione di Giunta Comunale - **ID n. 278** del 29/12/2016 - avente ad oggetto: "PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO - APPROVAZIONE DEL PROGETTO RE_CLACS - APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA COMUNE-PROVINCIA-AGENZIA LOCALE PER LA MOBILITA' DI REGGIO EMILIA RELATIVA AI POLI SCOLASTICI - ATTI CONSEGUENTI", con la quale è stato avviato il procedimento per la realizzazione del Progetto "RE_CLACS Reggio Emilia Casa Lavoro Casa-Scuola", progetto del Comune di Reggio Emilia, cofinanziato dal Ministero dell'Ambiente;
- la comunicazione del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. n. 29 del 30/01/2018 – conservata al PG 2018/27231 del 27/02/2018 – con la quale veniva approvato il Piano Operativo di Dettaglio (POD) dell'intervento "RE_CLACS Reggio Emilia Casa Lavoro Casa Scuola" e trasferito al Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art 6, comma 4, del Programma sopra richiamato, il 30% del finanziamento attribuito con DM 282 del 17/10/2017 per la realizzazione dell'intervento;
- la Delibera di Giunta Comunale **ID 154** con la quale il Comune di Reggio Emilia ha approvato in data 22/10/2020 il progetto di fattibilità tecnico economico ai sensi del Decreto legislativo 50/2016 "RE-CLACS INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI" finanziato dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (ex Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) nell'ambito del Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro (DM Ministero Ambiente n. 208/2016);

- il Decreto Direttoriale del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 13 del 30/01/2024 con il quale è stato approvato il POD rimodulato dell'intervento "RE_CLACS - Reggio Emilia Casa Lavoro Casa Scuola" e contestualmente prorogati i termini progettuali al 30/04/2025;
- il PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 nel quale è previsto l'intervento "RE-CLACS Interventi di riqualificazione fronti scolastici: PIAZZALE GATTALUPA E altri interventi" per la messa in sicurezza di 6 fronti scolastici inseriti nel programma dei lavori pubblici nel bilancio 2024 finanziato sul capitolo di spesa 40302/6.
 - CUI: L00145920351202100001
 - CUP: J89J17000510001
 - Cod prod. Prog: Z_27501
 - Importo € 610,000.00
 - RUP: Ursula Montanari (incarico di RUP con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 933 del 28/05/2024).

dato atto altresì:

- che in riferimento ai finanziamenti del contributo ministeriale di cui sopra il Servizio Finanziario ha attribuito il codice finanziamento "PN_CLACS" da riportare sui rispettivi capitoli di gestione del PEG, Entrata e Spesa di cui ai progetti riconducibili al finanziamento ministeriale, e conseguenti impegni di spesa e contestuali accertamenti dell'entrata, e successivi incassi e pagamenti ai fini del monitoraggio contabile delle entrate con destinazione vincolata;

- che in anni precedenti sono state già erogate somme in acconto dal Ministero finalizzate alla realizzazione di interventi nell'ambito del programma sperimentale di cui sopra (in specifico destinato all'intervento in oggetto euro 200.000 (reversale di incasso n.2021/3149 contabilizzata esercizio 2021 con accertamento 2021/549), confluite ad avanzo vincolato alla destinazione originaria e mantenute ad avanzo vincolato nel prospetto "A2" allegato al rendiconto 2023;

che le suddette somme sono state applicate in competenza bilancio esercizio 2024 in seguito all'approvazione dello schema di rendiconto 2023, mediante determina dirigente Servizio Finanziario DD /2024/460 " VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026, RELATIVA ALLA 1^ APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5- QUATER LETTERA C DEL D. LGS N. 267/2000), e destinate al finanziamento del progetto Z_27501, oltre restante quota non ancora erogata di euro 410.000,00 a concorrenza del complessivo ammontare del finanziamento ministeriale di complessivi 610.000 euro a totale finanziamento dell'intervento (vegg. ulteriore accertamento di entrata n. 2024/ 952 sul cap. dedicato);

dato atto che:

- con Determina Dirigenziale **RUD 551** del 15/05/2024 si affidava all'ing. Franco Palù (P.I. 01492470354 - C.F. PLAFNC67S13H223B) i SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PIAZZALE NORD GATTALUPA NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO "RECLACS INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI - CUP: J89J17000510001 - CODICE PROGETTO: Z_27501" per un importo di € 3.300,00 compresi oneri previdenziali e assistenziali al 5%, al netto dell' IVA al 22%, per un totale lordo di € 4.026,00;
- con Determina Dirigenziale **RUD 707** del 13/06/2024 si approvava il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto imputando la spesa complessiva di € 610.000,00 sulle annualità 2024 al capitolo 40302/6 e si affidavano i lavori per importo netto € 348.971,24 (al netto dello sconto del 10,64% dell'Accordo Quadro) oltre IVA al 22% e così complessivi € 425.744,91 al CONSORZIO CORMA (CF / PI 00697560357) nell'ambito dell'accordo quadro dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria su tutto il territorio comunale al di fuori del Centro Storico Lotto 2;
- con Determina Dirigenziale **RUD 756** del 26/06/2024, a seguito di trattativa sul portale MePa n. 4449827, si procedeva ad affidare al **geometra Alessandro Bernardelli** (codice fiscale BRNLSN74E16L020E - partita IVA IT01812680351) i relativi servizi DI ARCHITETTURA INGEGNERIA PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E DI SALUTE IN FASE DI ESECUZIONE, inoltre si **rideterminava il quadro economico** per la minor spesa di € 188,58 alla voce B7 (coordinamento sicurezza fase esecutiva, imputando e pertanto incrementando l'importo alla voce B5 (Imprevisti e arrotondamenti) come di seguito:

QUADRO ECONOMICO		
A	IMPORTO LAVORI	
A1	Importo lavori	€ 343.181,32
	di cui 11,61% costo manodopera	€ 39.832,25
A1.1	<i>A1 scontato del 10,64% (A.Q. 1)</i>	€ 306.666,83
A3	oneri per la sicurezza	€ 42.304,41
	TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)	€ 348.971,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 76.773,67
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici (compresa IVA 22%)	€ 93.977,66
B3	allacciamento IRETI n° 2 (compresa IVA 22%)	€ 2.000,00
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 33.000,00
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 28.703,94
B6	Incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%) già affidato con DD 2024/756	€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64

	QUOTA PARTE DI € 4.026,00 AFFIDATE A PALU'	
	TOTALE CAPO B	€ 261.028,76
	TOTALE PROGETTO	€ 610.000,00

- il quadro economico approvato e rideterminato prevede, alla voce B2, fornitura, trasporto e posa di arredo urbano e formati frontali scolastici per € 93.977,66 (compresa IVA 22%), è stata condotta un'indagine di mercato che ha portato alla definizione di 4 distinte forniture dirette con altrettanti operatori economici che hanno presentato preventivi informali ritenuti conformi e adeguati rispetto alle esigenze di progetto, pertanto con Determina dirigenziale **R.U.D. 842** del 18/07/2024 si affidava l'ordine n.1 alla ditta **Euroform K. Winkler GmbH/Srl (con sede in Via Daimler 67 I-39032 Campo Tures (BZ) - C.F. e Partita IVA IT00123870214)** per **€ 26.361,76** IVA 22% inclusa (trattativa MEPA n. 4495979, CIG B25C28D8B2) lasciando una disponibilità finanziaria residua sul capitolo 40302/6 di € 67.615,90 per ulteriori arredi urbani;

- con Determinazione dirigenziale in corso di approvazione Prop. 1613 sono stati affidati gli ordini 2 e 3 agli operatori economici **Non Solo Arredo SRL** (C.F. e Partita IVA 04615230283) per **€ 4.745,80** con CIG B28B377BB9 e **Macem srls** (C.F. e Partita IVA 14887801000) per **€ 2.501,00** Iva compresa con CIG B2B1DA1BC1 attingendo la somma necessaria per i due affidamenti al capitolo 40302/6;

Atteso che:

- con Deliberazione 81 del 29/07/2024 nella quale il Consiglio Comunale ha approvato la VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI, è stato aggiunto al presente progetto RE-CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI il capitolo 40302/8 finanziato con fondi propri sul quale sono stati allocati € 50.000,00, da impegnare;

- il finanziamento del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare pone dei vincoli agli oggetti finanziabili all'interno del progetto, è necessario allocare le voci di spesa nel rispetto di tali vincoli che emergono nell'ordine n. 4 (il quale consiste nella fornitura, trasporto e posa di arredo urbano più avanti dettagliato), su un capitolo che non sia quello del finanziamento, bensì quello aggiunto con la delibera 81, n.40302/8 finanziato con fondi propri, citato al punto precedente.

Dato atto che:

- il RUP presenta una relazione illustrativa nella quale chiede di rideterminare il quadro economico alla luce del nuovo importo complessivo dell'intervento di euro 660.000,00, comprensivo del capitolo 40302/8 sul quale insistono € 50.000,00 da impegnare per le voci del QTE da rideterminare come di seguito specificato:

- aumentando la voce **B2** “fornitura, trasporto e posa arredo urbano” di € 39.387,58 che deve poi essere diminuito di € **8.415,00 da allocare sulla voce B4**;
- allocando i rimanenti € 10.612,42 alla voce **B5** “imprevisti e arrotondamenti” il cui importo iniziale di € 28.703,94 aumenta così a € 39.316,36 che però deve essere diminuito di € 888,41, ottenendo così un importo rideterminato di € **38.427,95**;
- allocando altresì i sopraccitati € 888,41 dalla voce B5 imprevisti e arrotondamenti alla voce **B3** allacciamenti per spesa superiore al previsto
- si avrà pertanto il seguente QE:

QUADRO ECONOMICO RE-CLACS					
		SOMME Q.E. ATTUALI	variazioni su cap. 40302/6	variazioni su cap. 40302/8	SOMME Q.E. RIDETERMINE
A	IMPORTO LAVORI				
A1	Importo lavori	€ 343.181,32			€ 343.181,32
	di cui 11,61% costo manodopera	€ 39.832,25			€ 39.832,25
A1.1	A1 scontato del 10,64% (A.Q. 1)	€ 306.666,83			€ 306.666,83
A2	oneri per la sicurezza	€ 42.304,41			€ 42.304,41
	TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)	€ 348.971,24			€ 348.971,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 76.773,67			€ 76.773,67
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici (compresa IVA 22%)	€ 93.977,66	-€ 8.415,00	€ 39.387,58	€ 124.950,24
B3	allacciamenti: n° 1 idrico e n° 1 elettrico	€ 2.000,00	€ 888,41		€ 2.888,41
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 33.000,00	€ 8.415,00		€ 41.415,00
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 28.703,94	-€ 888,41	€ 10.612,42	€ 38.427,95
B6	Incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12			€ 3.350,12
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73			€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64			€ 7.696,64
	TOTALE CAPO B	€ 261.028,76			€ 311.028,76
	TOTALE PROGETTO	€ 610.000,00	€ 0,00	€ 50.000,00	€ 660.000,00

- si rende necessario procedere all'affidamento dell'ordine n. 4 relativo alla fornitura, trasporto e posa di arredi urbani, con un importo offerto di € 40.444,00 oltre iva al 22% per un totale di € 49.341,68, attingendo parte dell'importo al capitolo 40302/6 e parte al capitolo 40302/8 finanziato con fondi propri in base alla disponibilità residua sul cap 40302/6 a seguito degli affidamenti già conclusi n. 1 (Euroform), 2 e 3 (Macem e Non solo arredo) e del futuro affidamento della fornitura, trasporto e posa del “format scolastico” per il quale si prevede di utilizzare € 42.000,00 sul capitolo 40302/6;
- l'oggetto della fornitura consiste in:

- n° 1 attraversamento triplo - NRO806-0611(fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 trave d'equilibrio tripla – NRO804-0611 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 trave d'equilibrio singola – NRO802-0611(fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 percorso di bilanciamento – NRO871-1011 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 parkour equilibrio – NRO851-1011 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 barra di volteggio tripla – NRO809-1011 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 panchina – NRO702-0711 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 5 paletto per seduta – NRO210-0511 (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 3 Agora Picnic Mini in legno – PAR4080-0024 – struttura arancione, legno frassino (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 supernova – GXY916000-3417 – colore blu scuro (fornitura, trasporto e installazione);
- n° 1 spica 3 – GXY801621-3417 – colore arancione (fornitura, trasporto e installazione);
- gomma colata 50mm HIC 160cm – IT-WP050M – colore sabbia RAL 1011 – dimensioni area da pavimentare 75mq;

• la ditta **Kompan** Italia con sede a Milano in via S. Raffaele, 1, PI 06792050962, ha presentato per la fornitura degli arredi elencati sopra un'offerta su mepa di € 40.444,00 oltre iva, per un totale di **€ 49.341,68** con n. di trattativa 4565324; atteso che sono state rispettate le indicazioni contenute nel PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2024–2026, allegato A **APPLICAZIONE PRINCIPIO DI ROTAZIONE NEGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI APPALTI – ART. 49 D.LGS. 36/2023**;

• per tale affidamento in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, è stato attribuito il seguente CIG:B2BCD16671

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192
- l'art. 59 dello Statuto Comunale
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune
- gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- il D.lgs 36/2023 art.41, art 42, art 49

DETERMINA

1) di prendere atto della relazione del RUP Ing. Ursula Montanari che nell'ambito di RE-CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI, propone la ridetermina del QE e l'affidamento diretto per arredo urbano n. 4, fornitura e posa di arredo urbano - codice progetto: Z_27501 - CUP: J89J17000510001;

2) di **impegnare** la spesa di € 50.000,00 con imputazione alla Missione/Programma 10.05 Titolo 2° codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2024-2026 annualità 2024, al capitolo che nel PEG 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 40302/8 del PEG 2023 denominato "RE-CLACS Interventi di riqualificazione fronti scolastici: Piazzale Gattalupa e altri interventi integrazione quota finanziamento mezzi propri", codice prodotto-progetto Z_27501, centro di costo 54, codice Modalità di gestione Conto annuale 02, codice unico di progetto (CUP) J89J17000510001; tale impegno va così suddiviso e allocato:

- € 39.387,58 alla voce del QE **B2** – fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici, capitolo 40302/8
- € 10.612,42 alla voce **B5** "imprevisti e arrotondamenti" , capitolo 40302/6;

3) di **rideterminare il QE** del progetto allocato sui capitoli 40302/6 (€ 610.000,00 finanziati dal ministero dell'Ambiente) e 40302/8 (€ 50.000,00 finanziato a fondi propri) come segue:

QUADRO ECONOMICO RE-CLACS					
		SOMME Q.E. ATTUALI	variazioni su cap. 40302/6	variazioni su cap. 40302/8	SOMME Q.E. RIDETERMINATE
A	IMPORTO LAVORI				
A1	Importo lavori	€ 343.181,32			€ 343.181,32
	di cui 11,61% costo manodopera	€ 39.832,25			€ 39.832,25
A1.1	A1 scontato del 10,64% (A.Q.1)	€ 306.666,83			€ 306.666,83
A2	oneri per la sicurezza	€ 42.304,41			€ 42.304,41
	TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)	€ 348.971,24			€ 348.971,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 76.773,67			€ 76.773,67
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici (compresa IVA 22%)	€ 93.977,66	-€ 8.415,00	€ 39.387,58	€ 124.950,24
B3	allacciamenti: n° 1 idrico e n° 1 elettrico	€ 2.000,00	€ 888,41		€ 2.888,41
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 33.000,00	€ 8.415,00		€ 41.415,00
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 28.703,94	-€ 888,41	€ 10.612,42	€ 38.427,95
B6	Incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12			€ 3.350,12
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73			€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64			€ 7.696,64
	TOTALE CAPO B	€ 261.028,76			€ 311.028,76
	TOTALE PROGETTO	€ 610.000,00	€ 0,00	€ 50.000,00	€ 660.000,00

- suddividere l'importo di € 50.000,00 impegnato al punto 2, redistribuendolo come indicato al medesimo punto 2:
 - € 39.387,58 alla voce del QE **B2** – fornitura, trasporto e posa arredo urbano e formati frontali scolastici prendendo nuovo impegno sul capitolo 40302/8;
 - € 10.612,42 alla voce **B5** “imprevisti e arrotondamenti”, impegno 2024/4544/5;

- spostare l'importo di **€ 8.415,00** all'interno del cap 40302/6
 - **diminuendo** l'impegno 2024/4544/2 attualmente di € 60.369,10 (originariamente era di € 93.977,66 con spese effettuate per € 33.608,56) che corrisponde alla voce **B2**;
 - **aumentando** l'impegno 2024/4544/4 attualmente di € 33.000,00 che corrisponde alla voce **B4** (pubblica illuminazione) **per maggiori spese**;

- spostare l'importo di **€ 888,41** all'interno del cap 40302/6
 - **diminuendo** l'impegno 2024/4544/5 attualmente di € 28.703,94 che corrisponde alla voce **B5** (imprevisti e arrotondamenti);
 - **aumentando** l'impegno 2024/4544/3 attualmente di € 2.000,00 che corrisponde alla voce **B3** (allacciamenti: n 1 idrico e n 1 elettrico) **per maggiori spese**;

i nuovi importi derivanti da tali spostamenti sono chiaramente indicati nel prospetto sopra alla colonna "somme QE rideterminate" e qui di seguito riassunti nel nuovo QE rideterminato

Q.E. RE-CLACS		
A	IMPORTO LAVORI	
A1	Importo lavori	€ 343.181,32
	di cui 11,61% costo manodopera	€ 39.832,25
A1.1	A1 scontato del 10,64% (A.Q.1)	€ 306.666,83
A2	oneri per la sicurezza	€ 42.304,41
	TOTALE LAVORI CAPO A (A1.1 + A2)	€ 348.971,24
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
B1	IVA 22% su totale lavori (capo A)	€ 76.773,67
B2	fornitura, trasporto e posa arredo urbano e format fronti scolastici (compresa IVA 22%)	€ 124.950,24
B3	allacciamenti: n° 1 idrico e n° 1 elettrico (compresa IV	€ 2.888,41
B4	pubblica illuminazione e impianti elettrici e speciali intervento 1 (compresa IVA 10%)	€ 41.415,00
B5	imprevisti e arrotondamenti (compresa IVA)	€ 38.427,95
B6	Incentivo funzioni tecniche	€ 3.350,12
B7	coordinamento sicurezza fase esecutiva (compresi IVA 22% e cassa 5%)	€ 15.526,73
B8	spese tecniche di progettazione (compresi IVA al 22% e cassa)	€ 7.696,64
	TOTALE CAPO B	€ 311.028,76
	TOTALE PROGETTO	€ 660.000,00

4) di **affidare** alla ditta KOMPAN ITALIA S.R.L (C.F. e Partita IVA 06792050962) il servizio di fornitura e posa di arredo urbano n. 4, a seguito di offerta economica pervenuta sil Mepa, n. di trattativa 4565324, CIG B2BCD16671 per un importo di € 40.444,00 + **IVA 22% per € 49.341,68** di cui:

- € 39.387,58 da prendere dal nuovo impegno del capitolo 40302/8;
- € 9.954,10 da prendere dall'impegno **2024/4544/2** del capitolo 40302/6;

5) di **approvare** lo schema di contratto relativo alla fornitura 4 di arredo urbano nell'ambito del "RE-CLACS - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE FRONTI SCOLASTICI: PIAZZALE GATTALUPA E ALTRI INTERVENTI - Codice obiettivo: Z_27501 - CUP J89J17000510001" la cui stipula del contratto avverrà su MePa;

6) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000 .

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE
Ing. Ursula Montanari

Estensore: Lisa Lusetti